Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от «___» _______ 2024 г.       № _____

г. Калининград

О внесении изменений в решение

городского Совета депутатов

Калининграда от 13.12.2023 № 296 «Об

утверждении Порядка создания

и использования, в том числе на платной

основе, парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения

городского округа «Город Калининград»

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город

Калининград» Аминова О.А. о внесении изменений в Порядок создания

и использования, в том числе на платной основе парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения городского округа «Город Калининград», утвержденный решением

городского Совета депутатов Калининграда от 13.12.2023 № 296, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом

городского округа «Город Калининград», городской Совет

Р Е Ш И Л:

 1. Внести изменения в Порядок создания и использования,

в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского

округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета

депутатов Калининграда от 13.12.2023 № 296 (далее – Порядок):

 1.1. подпункт 1 пункта 21 перед словами «производства работ

по обустройству» дополнить словами «производства работ по ремонту

и обслуживанию парковочного оборудования,»;

2

1.2. пункт 27 изложить в новой редакции:

«Порядок и условия размещения транспортного средства посетителями

государственных и муниципальных учреждений на платных парковках

(парковочных местах), расположенных вблизи государственных и

муниципальных учреждений, регулируется соответствующим соглашением,

заключенным между Оператором и государственным и/или муниципальным

учреждением.».

 1.3. пункт 28 после слов «виды абонементов» дополнить словами

«стоимость абонементов,»;

1.4. в пункте 34 слово «Таблица» заменить на слово «Таблица 1»;

 1.5. дополнить Порядок пунктом 36.1 следующего содержания:

 «Расчет размера платы абонемента за пользование парковкой

(парковочным местом) осуществляется уполномоченным структурным

подразделением в сфере организации парковочного пространства по следующей

формуле:

Раб=Рабс х Кп х Ко, где

 Раб – размер платы абонемента за пользование одним парковочным местом,

руб./мес.;

 Рабс – средний размер платы абонемента за пользование парковочным

местом (руб./мес.) определяется как среднее арифметическое значение размера

тарифов на абонементы, действующих в организациях, оказывающих услуги

парковок для транспортных средств, на первое число месяца, в которых

осуществляется расчет размера платы, руб./мес. и утверждается

распорядительным актом уполномоченного структурного подразделения в сфере

организации парковочного пространства. Сбор и предоставление

уполномоченному структурному подразделению в сфере организации

парковочного пространства информации о размере платы за абонемент,

действующих в организациях, оказывающих услуги парковок для транспортных

средств, осуществляется Оператором в порядке и сроки, устанавливаемые

уполномоченным структурным подразделением в сфере организации

парковочного пространства;

Кп – понижающий коэффициент, зависящий от доли времени максимальной

продолжительности размещения транспортного средства по абонементу за

календарный год согласно формуле, и утверждается распорядительным актом

уполномоченного структурного подразделения в сфере организации парковочного

пространства.

 Кп =
Ва

Вг
, где

Ва – максимальное количество часов предоставления абонемента в году

Вг – количество часов в году.

Ко – коэффициент оформленных абонементов. Значение определяется

уполномоченным структурным подразделением в сфере организации

парковочного пространства в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2

3

№

группы

Доля оформленных

абонементов от общего

количества

парковочных мест1

(включительно)

 %

Значение

коэффициента (Ко)

для платных

парковок,

предназначенных

для транспортных

средств массой

до 3,5 т

Значение

коэффициента (Ко)

для платных

парковок,

предназначенных для

транспортных

средств массой

от 3,5 т

1. от 30 и ниже 0,6 1,3

2. от 31 до 40 0,7 1,4

3. от 41 до 50 0,8 1,5

4. от 51 до 60 0,9 1,6

5. от 61 до 70 1 1,7

6. от 71 до 80 1,15 1,85

7. от 81 до 90 1,3 2

8. от 91 до 100 1,45 2,15

 1.6. Дополнить Порядок пунктом 37.1 следующего содержания:

 «В целях определения доли оформленных абонементов от общего

количества парковочных мест Оператор берет в расчет максимальное значение

оформленных абонементов в течении 30 дней, предшествующих дате сбора

соответствующих данных.

 Результаты сбора данных о доле оформленных абонементов, а также

предложения об изменении стоимости абонемента применительно к одной или

нескольким платным парковкам предоставляются Оператором

уполномоченному органу в сфере организации парковочного пространства в

установленные им порядке и сроки.».

1.7. Дополнить Порядок пунктом 38.1 следующего содержания:

«Основаниями для изменения стоимости абонемента являются:

1) изменение количества оформленных абонементов;

2) изменение среднеарифметического значения стоимости

абонементов, действующих в организациях, оказывающих услуги стоянок

транспортных средств.

 1.8. Дополнить Порядок пунктом 39.1 следующего содержания:

 «Изменение размера платы за пользование платной парковкой,

установленной для вновь введенного абонемента на платной парковке,

осуществляется при наличии одного из оснований, указанных в пункте 38.1 не

ранее чем через 1 квартал со дня установления размера платы абонемента за

пользование данной платной парковкой. Последующее изменение размера платы

абонемента осуществляется при наличии одного из оснований, указанного в

пункте 38.1 Порядка, но не чаще одного раза в шесть месяцев.».

 2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить

на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить

1 В расчете не учитываются парковочные места для инвалидов

4

копию решения в Правительство Калининградской области для включения

в регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской

области.

 3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию

по городскому хозяйству (Колодяжный А.Н.).

Глава городского округа

«Город Калининград»            О.А. Аминов

5

Первый заместитель главы администрации –

 управляющий делами

______________________А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

______________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

______________________И.А. Назарова

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по финансам

______________________А.Н. Данилов

Председатель комитета развития

дорожно-транспортной инфраструктуры

_____________________ А.П. Романов

Якубовский Дмитрий Павлович                                                   ККС №_____________от_________________.
8 (4012) 92-30-20

Баль-Ракина Илона Викторовна
8(911)45278

ВНЕСЕНО

комитетом городского развития

и цифровизации

_______________________ И.Н. Шлыков

(подпись)